
Kultivace bakteriKultivace bakteriíí na na 
pevných ppevných půůddááchch

Prezentace pro obor: 
Všeobecná sestra

Jan Smíšek © ÚLM 3. LF UK 2008



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEZáklady kultivace

•• Bakterie v mikrobiologii kultivujeme Bakterie v mikrobiologii kultivujeme 
(p(pěěstujeme) na tekutých a pevných stujeme) na tekutých a pevných 
žživných pivných půůddááchch
–– TekutTekutéé ppůůdy se skldy se skláádajdajíí ze smze směěsi si žživin ivin 

rozpurozpuššttěěných ve vodných ve voděě
–– PevnPevnéé ppůůdy se skldy se skláádajdajíí ze smze směěsi si žživin ivin 

obohacujobohacujííccíích agarový gelch agarový gel



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Na tekutých pNa tekutých půůddááchch
–– JednJednáá se o jednoduchse o jednoduchéém i slom i složžititěějjšíší roztoky roztoky 

žživin a rivin a růůstových faktorstových faktorůů
–– PouPoužžíívajvajíí se zejmse zejmééna k pomona k pomožženeníí bakteribakteriíí pro pro 

úúččely dalely dalšíší diagnostikydiagnostiky
–– PatPatřříí mezi nmezi něě bujbujóón (masový vývar), n (masový vývar), 

masopeptonovmasopeptonováá voda (pepton je smvoda (pepton je směěs s 
natrnatráávených AMK) a dalvených AMK) a další…ší…

Základy kultivace



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Na pevných pNa pevných půůddááchch
–– NejNejččastastěěji uchovji uchováávaných v Petriho miskvaných v Petriho miskáách tvoch tvořříí

bakterie nakupenbakterie nakupeníí biomasy tzv. koloniebiomasy tzv. kolonie
–– Kolonie je pomnoKolonie je pomnožženenáá skupina bakteriskupina bakteriíí pochpocháázejzejííccíí
ččasto z jednasto z jednéé bakterie nebo pevnbakterie nebo pevnéého seskupenho seskupeníí
nněěkolika bakterikolika bakteriíí (CFU colony formy unit)(CFU colony formy unit)

–– TakovTakováá skupina bakteriskupina bakteriíí je nejen jednoho druhu, ale je nejen jednoho druhu, ale 
mmáá i spolei společčnnéé vlastnosti a tvovlastnosti a tvořříí reprezentativnreprezentativníí vzorek vzorek 
populace mikrobapopulace mikroba

–– Tato Tato ččististáá kultura je nezbytnkultura je nezbytnáá pro dalpro dalšíší vyvyššetetřřovováánníí
konkrkonkréétntníích vlastnostch vlastnostíí izolovanizolovanéého mikrobaho mikroba

Základy kultivace



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• UkUkáázka kolonizka koloniíí
–– Micrococcus luteusMicrococcus luteus

Kolonie



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Kolonie na agaru majKolonie na agaru majíí ččasto pomasto poměěrnrněě
typickou morfologii v ztypickou morfologii v záávislosti vislosti 
–– na svna svéém druhovm druhovéém pm půůvoduvodu
–– slosložženeníí ppůůdy dy 
–– a okolnostech kultivacea okolnostech kultivace

Morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Velikost koloniVelikost koloniíí
–– DrobnDrobnéé mméénněě nenežž 1mm1mm
–– MalMaléé 1mm1mm
–– StStřřednedníí 22--3 mm3 mm
–– VelkVelkéé 5mm a v5mm a víícece

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Tvar koloniTvar koloniíí
–– OkrouhlýOkrouhlý
–– LaloLaloččnatýnatý
–– OblOblááččkovitýkovitý

•• Okraje kolonieOkraje kolonie
–– RovnRovnéé
–– VroubkovanVroubkovanéé
–– VykousanVykousanéé

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• PovrchPovrch
––HladkýHladký
––LesklýLesklý
––MatnýMatný
––DrsnýDrsný
––VrstevnatýVrstevnatý
––ZrnitýZrnitý

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Barva kolonieBarva kolonie
–– ŠŠedobedobíílláá –– vvěěttššina baktina baktééririíí

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Barva kolonieBarva kolonie
–– ZZáávisvisíí na kultivana kultivaččnníí ppůůdděě –– diagnostickdiagnostickéé

ppůůdy obsahujdy obsahujíí indikindikáátor, který difunduje tor, který difunduje 
do bakterido bakteriíí a v za v záávislosti na jejich pH vislosti na jejich pH 
mměěnníí svou barvusvou barvu

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Barva kolonieBarva kolonie
–– ZZáávisvisíí na pigmentech, kterna pigmentech, kteréé nněěkterkteréé

bakterie produkujbakterie produkujíí

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Konzistence kolonieKonzistence kolonie
–– MazlavMazlaváá –– hlenovithlenovitáá

•• OdpovOdpovííddáá tzv. tzv. MM rrůůstovstovéé ffáázi spojenzi spojenéé s tvorbou s tvorbou 
pouzdrapouzdra

–– DrsnDrsnáá (such(sucháá))
•• OdpovOdpovííddáá RR rrůůstovstovéé ffáázizi

–– HladkHladkáá
•• OdpovOdpovííddáá SS rrůůstovstovéé ffáázi (bzi (běžěžný rný růůst)st)

–– Kolonie je vrostlKolonie je vrostláá do agarudo agaru
•• OdpovOdpovííddáá DD rrůůstovstovéé ffáázizi

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• ZZáápach koloniepach kolonie
–– PPřřííjemnjemnáá vvůůnněě ((PseudomonasPseudomonas))
–– FekFekáálnlníí zzáápachpach
–– Amoniakový zAmoniakový záápachpach
–– PlPlííssňňový zový záápachpach
–– Kyselý zKyselý záápachpach
–– IndiferentnIndiferentníí –– bez vbez vůůnněě a za záápachupachu……

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• OkolOkolíí koloniekolonie
–– Obvykle beze zmObvykle beze změěnyny
–– NNěěkdy zmkdy změěna barvyna barvy

•• HlavnHlavněě u u diagnostických pdiagnostických půůdd
–– zmzměěna pH => zmna pH => změěna barvyna barvy

•• KrevnKrevníí agaragar –– Rozklad hemoglobinuRozklad hemoglobinu
–– Alfa hemolýza Alfa hemolýza –– viridace  viridace  -- tvotvořříí se meziproduktyse meziprodukty

»» ZelenohnZelenohněěddéé zbarvenzbarveníí
–– Beta hemolýza Beta hemolýza –– úúplný rozklad plný rozklad –– projasnprojasněěnníí ppůůdydy
–– Gama hemolýza Gama hemolýza –– hemoglobin beze zmhemoglobin beze změěny ny 
–– Hemolýza patHemolýza patřříí mezi významnmezi významnéé diagnostickdiagnostickéé znakyznaky

Hodnocení morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Morfologie koloniMorfologie koloniíí je geneticky je geneticky 
determinovdeterminováánana

•• Variace morfotypu vVariace morfotypu vššak zak záávisvisíí na vnna vněějjšíších ch 
podmpodmíínknkáách, mezi nch, mezi něžěž patpatřříí zejmzejméénana
–– Obsah Obsah žživin v pivin v půůdděě
–– A hustota pA hustota půůdy (agaru)dy (agaru)

•• Bakterie Bakterie žžijijííccíí ve spoleve společčenstvenstvíí (kolonii) (kolonii) 
jsou vjsou vííce rezistentnce rezistentníí proti vnproti vněějjšíším m 
nepnepřřííznivým podmznivým podmíínknkáámm

Souhrn morfologie kolonií



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Dostatek Dostatek žživin (zdroj N, C)ivin (zdroj N, C)
•• Vlhkost (pro pVlhkost (pro přřííjem jem žživin) ivin) 
•• IdeIdeáálnlníí teplota pro vteplota pro věěttššinu 37inu 37°°C C 

–– mmůžůže se pohybovat od velmi ne se pohybovat od velmi níízkých azkých ažž po znapo značčnněě
vysokvysokéé

•• OptimOptimáálnlníí pH pH 
–– bběžěžnnéé pH 7pH 7--7.2 7.2 
–– (ale u laktobacil(ale u laktobacilůů 3 a nap3 a napřř. u cholery 8). u cholery 8)

•• OptimOptimáálnlníí atmosfatmosfééra ra 
–– vzhledem ke vztahu ke kyslvzhledem ke vztahu ke kyslííku ku –– aerobnaerobníí, anaerobn, anaerobníí, , 

striktnstriktněě čči fakultativni fakultativněě……

Podmínky kultivace



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• PPůůdy univerzdy univerzáálnlníí neboli zneboli záákladnkladníí
–– SlouSloužžíí pouze k pomnopouze k pomnožženeníí mikrobmikrobůů

•• PPůůdy diagnostickdy diagnostickéé
–– ObsahujObsahujíí indikindikáátory, ktertory, kteréé obvykle mobvykle měěnníí barvu barvu 

v zv záávislosti na zmvislosti na změěnněě podmpodmíínek okolnek okolíí
(nej(nejččastastěěji pH) v dji pH) v důůsledku pochodsledku pochodůů
vyvolaných mikroby vyvolaných mikroby 

–– Podle odliPodle odliššných vlastnostných vlastnostíí potpotéé mmůžůžeme eme 
odliodliššovat jednotlivovat jednotlivéé mikrobymikroby

Rozdělení půd dle účelu



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• PPůůdy selektivndy selektivníí
–– PotlaPotlaččujujíí rrůůst nest nežžáádoucdoucíích mikrobch mikrobůů

•• PPůůdy selektivndy selektivněě diagnostickdiagnostickéé
–– SdruSdružžujujíí v sobv soběě vlastnosti obou pvlastnosti obou přředchozedchozíích ch 

skupinskupin
•• PPůůdy specidy speciáálnlníí

–– SlouSloužžíí pro kultivaci jedinpro kultivaci jedinéého konkrho konkréétntníího ho 
druhu mikrobadruhu mikroba

Rozdělení půd dle účelu



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• DefinovanDefinovanéé synteticksyntetickéé ppůůdydy
–– PPřřesnesnéé chemickchemickéé slosložženeníí jednotlivých pjednotlivých půůdd
–– V budoucnu zV budoucnu zřřejmejměě ppřřevlevláádnou dnou –– snaha o snaha o 

standardizaci kultivastandardizaci kultivaččnníích postupch postupůů –– doddodáávajvajíí
se v prse v prášášku od výrobcku od výrobcůů

•• NedefinovanNedefinovanéé polosyntetickpolosyntetickéé ppůůdydy
–– VznikajVznikajíí ppřřididáánníím danm danéého mnoho množžstvstvíí materimateriáálu lu 

ppřříírodnrodníího pho půůvodu vodu –– plnplnéé krve, krvinek, krve, krvinek, 
sséérových brových bíílkovin atd.lkovin atd.

Rozdělení půd dle složení



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Je zJe záákladnkladníí nosnou strukturou vnosnou strukturou věěttššiny iny 
pevných ppevných půůd)d)

•• SklSklááddáá se ze dvou slose ze dvou složžek ek 
–– AgarAgaróózy a Agaropektinuzy a Agaropektinu

•• VyrVyráábbíí se z se z řřasy Agarasy Agar--AgarAgar
–– Chaluha, kterChaluha, kteráá roste v Pacifikuroste v Pacifiku

Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• PPřřííprava:prava:
–– NamoNamoččeneníí, uva, uvařřeneníí a a úúprava pHprava pH
–– ppřřididáávajvajíí se jednotlivse jednotlivéé slosložžky ky žživnivnéé ppůůdydy
–– JeJeššttěě horkhorkáá tekuttekutáá smsměěs se nals se naléévváá na Petriho misky na Petriho misky 

kde chladnutkde chladnutíím tuhnem tuhne
–– Po vychladnutPo vychladnutíí se na nse na něěj mj můžůže oe oččkovat mikrobikovat mikrobiáálnlníí

preparpreparáátt
–– (V sou(V souččasnasnéé dobdoběě se use užž ttíímto zpmto způůsobem agar sobem agar 

nepnepřřipravuje, je souipravuje, je souččááststíí smsměěsi konkrsi konkréétntníí ppůůdy dy tato tato 
smsměěs se pouze rozvas se pouze rozvařříí a vyla vyléévváá na Petriho misky)na Petriho misky)

Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEOčkování na pevné půdy
Inoculum Inoculum –– vytvovytvořřííme me 

ho krouho kroužživým ivým čči i 
rovnobrovnoběžěžným pohybem ným pohybem 
bakteriologickou klibakteriologickou kliččkou kou 

z kapky substrz kapky substráátutu

PrPrůůbběžěžnněě
sterilizovanou klisterilizovanou kliččkou kou 
rozorozoččkujeme substrkujeme substráát t 

do dlouhých do dlouhých ččarar

Po nPo něěkolika kolika 
sterilizovsterilizováánníích klich kliččky je ky je 

substrsubstráát znat značčnněě nanařřededěěn n 
a na konci a na konci ččar zar zůůststáávajvajíí

pouze jednotlivpouze jednotlivéé
bakterie, kterbakterie, kteréé tvotvořříí
samostatnsamostatnéé kolonie, kolonie, 

kterkteréé mmůžůžeme pozorovat eme pozorovat 



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEOčkování na pevné půdy
Inoculum Inoculum –– vytvovytvořřííme me 

ho krouho kroužživým ivým čči i 
rovnobrovnoběžěžným pohybem ným pohybem 
bakteriologickou klibakteriologickou kliččkou kou 

z kapky substrz kapky substráátutu

PrPrůůbběžěžnněě
sterilizovanou klisterilizovanou kliččkou kou 
rozorozoččkujeme substrkujeme substráát t 

do dlouhých do dlouhých ččarar

Po nPo něěkolika kolika 
sterilizovsterilizováánníích klich kliččky je ky je 

substrsubstráát znat značčnněě nanařřededěěn n 
a na konci a na konci ččar zar zůůststáávajvajíí

pouze jednotlivpouze jednotlivéé
bakterie, kterbakterie, kteréé tvotvořříí
samostatnsamostatnéé kolonie, kolonie, 

kterkteréé mmůžůžeme pozorovat eme pozorovat 



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• ŽŽivný (masopeptonový) agar (ivný (masopeptonový) agar (ŽŽA, MPA)A, MPA)
–– ZZáákladnkladníí smsměěs s –– agar obohacený bujagar obohacený bujóónemnem
–– PPěěstujstujíí se na nse na něěm nenm nenáároroččnnéé bakteriebakterie
–– Obvykle se pouObvykle se použžíívváá spspíšíše jako ze jako zááklad pro klad pro 

ppřříípravu slopravu složžititěějjšíších pch půůdd

Živný agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEŽivný agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• KrevnKrevníí agar (KA)agar (KA)
–– Je nejpouJe nejpoužžíívanvaněějjšíším pevnou pm pevnou půůdoudou
–– VyrVyráábbíí se pse přřididáánníím beranm beraníích krvinek k ch krvinek k 

chladnoucchladnoucíím agaru (56m agaru (56ººC)C)
–– SlouSloužžíí pro zachycenpro zachyceníí Gram + bakteriGram + bakteriíí
–– Je Je ččáástesteččnněě diagnostickoudiagnostickou

ppůůdou dou –– mohou se na nmohou se na něěmm
projevit hemolytickprojevit hemolytickéé
bakteriebakterie

Krevní agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEKrevní agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• ČČokolokoláádový agar (dový agar (ČČA)A)
–– VyrVyráábbíí se podobnse podobněě jako KA pjako KA přřididáánníím beranm beraníích ch 

krvinek k agaru (ten mkrvinek k agaru (ten máá vvššak vyak vyššíšší teplotu teplotu 
8080ººC) C) –– a tak dojde k hemolýzea tak dojde k hemolýze

–– Ta zpTa způůsobsobíí ččokolokoláádovdovéé zbarvenzbarveníí
–– PouPoužžíívváá se pro pse pro pěěstovstováánníí

nnáároroččnněějjšíších baktch baktééririíí
•• NeisseriaNeisseria a a HaemophilusHaemophilus

Čokoládový agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEČokoládový agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• LewinthalLewinthalůův agar (LA)v agar (LA)
–– PPřřipravuje se stejnipravuje se stejněě jako jako ČČA, ale pA, ale přřed nalited nalitíím na m na 

Petriho misku se pPetriho misku se přřefiltruje pefiltruje přřes jemný filtr, který es jemný filtr, který 
zachytzachytíí cytoplazmatickcytoplazmatickéé membrmembráány zhemolyzovaných ny zhemolyzovaných 
krvinekkrvinek

–– TTíím se pro bakterie pm se pro bakterie přříístup k stup k žživinivináám m 
usnadnusnadníí, co, cožž zpzpůůsobsobíí leplepšíší rrůůstst

–– LA patLA patřříí mezi nejvýmezi nejvýžživnivněějjšíší
ppůůdy dy –– obsahuje NAD a hemin obsahuje NAD a hemin 
je vhodný pro zje vhodný pro zááchyt chyt 
HaemophilHaemophilůů

Lewinthalův agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIELewinthalův agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• McConkyho pMcConkyho půůda/agar (MCA)da/agar (MCA)
–– DiagnostickDiagnostickáá ppůůda pro enterobakterieda pro enterobakterie
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + laktA + laktóóza + Naza + Na22SOSO33 + indik+ indikáátortor
–– MMůžůžeme na neme na níí rozdrozděělit enterobakterie lit enterobakterie 

((Salmonely, ShigelySalmonely, Shigely) podle toho zda zkva) podle toho zda zkvaššujujíí
laktlaktóózu zu zmzměěna pH na pH 
zmzměěna barvy kolonie zna barvy kolonie z
rrůžůžovovéé na na ččervenouervenou

McConkyho agar 



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEMcConkyho agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• DesoxycholDesoxycholáátovtováá ppůůda/agar (DC)da/agar (DC)
–– SelektivnSelektivněě diagnostickdiagnostickáá ppůůda, urda, urččenenáá pro pro 

enterobakterie. Gram + bakterie zde nerostou.enterobakterie. Gram + bakterie zde nerostou.
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + citrA + citráátový roztok + desoxycholtový roztok + desoxycholáát sodný + t sodný + 

laktlaktóóza + neutrza + neutráálnlníí ččerveerveňň
–– Bakterie zkvaBakterie zkvaššujujííccíí laktlaktóózuzu

vyrostou na DC agaru v vyrostou na DC agaru v 
jasnjasněě ččervených koloniervených koloniííchch

–– Bakterie produkujBakterie produkujííccíí HH22S S 
vyrostou v vyrostou v ččerných kolonierných koloniííchch

DC Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEDC Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• WilsonWilson--Blairova pBlairova půůda/agar (WB)da/agar (WB)
–– SelektivnSelektivněě diagnostickdiagnostickáá ppůůda na kterda na kteréé nerostou Gram nerostou Gram 

+ bakterie + bakterie 
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + BismutA + Bismut--sulfidový roztok + brilantovsulfidový roztok + brilantováá

zelezeleňň
–– Salmonely na tSalmonely na tééto pto půůdděě

vysrvysráážžíí Bi a rostou v Bi a rostou v ččerných erných 
kolonikoloniííchch

–– OstatnOstatníí enterobakterie enterobakterie 
vyrostou v vyrostou v ššedomodrých edomodrých 
kolonikoloniííchch

–– Gram + bakterie na tGram + bakterie na téétoto
ppůůdděě nevyrostounevyrostou

WB Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEWB Agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• Claubergova pClaubergova půůda/agar (CA)da/agar (CA)
–– SelektivnSelektivněě diagnostickdiagnostickáá ppůůdada
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + glycerinovanA + glycerinovanáá krev + cystein + vodnkrev + cystein + vodníí

modmodřř + metachromov+ metachromováá žžluluťť + teluri+ teluriččitan draselný itan draselný 
(KTe(KTe44))

–– SlouSloužžíí k zk zááchytuchytu
Corynebacterium diphtheriaeCorynebacterium diphtheriae
Ta pTa přři ri růůstu vyredukuje Te z stu vyredukuje Te z 
KTeKTe44 –– jasnjasněě ččernernéé zbarvenzbarveníí
kolonikoloniíí. . 

–– Na podobnNa podobnéém principu funguje m principu funguje 
TinsdalTinsdalůův agarv agar

Claubergova půda



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIEClaubergova půda



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• SabouraudSabouraudůův agar (SA)v agar (SA)
–– SpeciSpeciáálnlníí ppůůda pouda použžíívajvajííccíí se pro kvasinkovse pro kvasinkovéé

mikroorganismy. mikroorganismy. 
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + maltA + maltóóza (nebo dextrza (nebo dextróóza) + za) + 

pepton (AMK výtapepton (AMK výtažžek)ek)
–– PPěěstujeme na nstujeme na níí KandidyKandidy

•• SmetanovSmetanověě bbíílléé koloniekolonie
•• Jsou cJsou cíítit po drotit po drožžddíí

Sabouraudův agar 



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIESabouraudův agar



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIE

•• LLööwensteinwenstein--JensenJensen--Holmova pHolmova půůda (LJHA)da (LJHA)
–– SpeciSpeciáálnlníí ppůůda pro pda pro pěěstovstováánníí MykobakteriMykobakteriíí
–– SloSložženeníí: : ŽŽA + asparagin + glycerin + A + asparagin + glycerin + šškrob + krob + ččerstverstvéé

vejce + malachitovvejce + malachitováá zelezeleňň
–– Na rozdNa rozdííl od jiných pl od jiných půůd se nald se naléévváá vvěěttššinou do inou do 

zkumavek, kde se nechzkumavek, kde se necháávváá
ššikmo ztuhnoutikmo ztuhnout

–– Mycobacterium tuberculosisMycobacterium tuberculosis
na tna tééto pto půůdděě roste vroste v
žžlutavých kolonilutavých koloniííchch

LJHA



LLÉÉKAKAŘŘSKSKÁÁ

MIKROBIOLOGIEMIKROBIOLOGIELJHA


